5-6/33/2022

                      91MS0033-01-2021-002354-31

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 февраля 2022  года                                                                 г. Джанкой

         Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Курочки О.А., защитника – адвоката Соляра В.В., представившего удостоверение № 1404 и ордер № 127 от 30.12.2021, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Курочки О.А., родившегося ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.24 КоАП РФ,
                                            У С Т А Н О В И Л:

Курочка О.А.  нарушил правила дорожного движения, повлекшие     причинение  легкого вреда здоровью потерпевшего, при следующих обстоятельствах.
09.09.2021 в 20 часов 20 минут на пересечении улиц ИЗЪЯТО Курочка О.А., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, в нарушение п. 1.5, 1.3, 9.1.1, 11.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, при наличии дорожной разметки 1.1, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, на нерегулируемом перекрестке,  совершил столкновение с двигавшимся впереди транспортным средством *** государственный регистрационный знак *** под управлением М., осуществляющей поворот налево. В результате столкновения пассажир автомобиля *** Курочка Л.К. получила телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью.
Правонарушитель Курочка О.А. в судебном заседании вину в нарушении ПДД РФ, повлекших причинение легкого вреда здоровью, признал. Потерпевшей К., которая приходится супругой, вред заглажен полностью, просит назначить наказание в виде штрафа, поскольку автомобиль является одним из основных источников дохода его и его семьи. При этом он согласен с заключением эксперта, согласно которому он нарушил п.9.1.1 ПДД РФ и, кроме него, правила дорожного движения были нарушены и водителем автомобиля ***, с которым произошло столкновение.
Потерпевшая Курочка О.А. в судебное заседание не явилась, хотя надлежаще была извещена о месте и времени рассмотрения дела.

Потерпевшая М. в судебном заседании пояснила, что 09.09.2021 около 20:20 она, управляя своим транспортным средством *** государственный регистрационный знак *** убедившись в безопасности движения, выехала с парковки и, начав движение в направлении прямо, сразу, заблаговременно включила сигнал поворота налево и на перекрестке намеревалась совершить этот поворот, убедившись в безопасности движения, как в это время, внезапно, автомобиль *** совершил столкновение с ее автомобилем. Водитель указанного автомобиля двигался с явным превышением скорости, так как при начале маневра, при включенном заранее повороте, она убедилась, что сзади никого не было. Кроме того впереди, сразу за перекрестком находился пешеходный переход.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении инспектор ДПС ОДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» А. в судебном заседании поддержал доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении в отношении Курочки О.А., пояснив, что руководствовался собранными доказательствами, которые были в его распоряжении и видеоматериалом.

Выслушав лиц, участвующих в деле, и исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ наступает за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

Согласно пункту 1 Примечания к указанной статье, под причинением легкого вреда здоровью следует понимать кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

Содержание указанной нормы свидетельствует, что ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства наступает при условии наступления указанных в ней последствий и если эти последствия находятся в причинной связи с допущенным нарушением Правил.

В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - ПДД РФ) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно пунктам 1.5, 9.10 ПДД РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В силу п. 10.1 ПДД РФ водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

В соответствии с пунктом 9.1 (1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева. Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Пунктом 11.2 ПДД РФ установлено, что водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если: транспортное средство, движущееся впереди, производит обгон или объезд препятствия; транспортное средство, движущееся впереди по той же полосе, подало сигнал поворота налево; следующее за ним транспортное средство начало обгон; по завершении обгона он не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу.

Как установлено судом и следует из материалов дела, Курочка О.А., 09.09.2021 в 20 часов 20 минут, управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, на нерегулируемом перекрестке, на дороге с двухсторонним движением, при наличии дорожной разметки 1.1, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения,  при выполнении обгона, создал опасность для движения, и совершил столкновение с движущимся впереди в попутном направлении транспортным средством *** государственный регистрационный знак *** под управлением М., заблаговременно подавшей сигнал световым указателем поворота налево, совершающей поворот налево. В результате ДТП, пассажир автомобиля *** К. получила телесные повреждения, повлекшее легкий вред здоровью.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами:  определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 08.11.2021 (л.д.2);  протоколом об административном правонарушении ***№ *** от 02.12.2021(л.д.3); заключением судебно-медицинской экспертизы № ***от 02.11.2021 в отношении К., которой установлены телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясения головного мозга, подтвержденной объективной неврологической симптоматикой в динамике, ушибленной раны лба, повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до 3 недель (до 21 дня включительно) и причинение вреда здоровью легкой тяжести. Указанные телесные повреждения образовались от действия тупых предметов в данном случае не исключено от выступающих частей салона движущегося автомобиля у его пассажира в момент его столкновения с другим автомобилем, при дорожно-транспортном происшествии, имевшим место 09.09.2021 (л.д.13-15); объяснениями М. от 09.09.2021 (л.д.17); схемой дорожно-транспортного происшествия (л.д. 28); сведениями о водителях, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии (л.д.29-31); видеозаписью,  подтверждающей установленные обстоятельства ( в том числе и нарушение водителем Курочкой О.А. п.11.2 ПДД РФ) (л.д.40).
Судьей также принимаются во внимание, как не противоречащие установленным обстоятельствам, выводы, изложенные в заключении специалиста автотехнического исследования № *** от 31.01.2022 в части нарушения водителем *** ПДД РФ, который в данной рассматриваемой дорожно-транспортной ситуации, с целью обеспечения безопасности дорожного движения должен был руководствоваться требованиями п.9.1(1) и абз.2 п.11.2 ПДД РФ. При рассматриваемых обстоятельствах происшествия действия водителя *** следует оценивать как не соответствующие требованиям п.9.1 (1) ПДД РФ и которые находятся в причинной связи с фактом ДТП.
На основании ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении могут служить протоколы об административном правонарушении, показания потерпевшего, свидетелей, заключения эксперта, иные документы, показания специальных технических средств.

    В соответствии со ст.26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Курочки О.А.,  по делу не установлено.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о том, что полученные потерпевшей Курочка Л.К. в дорожно-транспортном происшествии телесные повреждения, которые расцениваются как легкий вред здоровья, состоят в прямой причинно-следственной связи с нарушением водителем автомобиля *** Курочкой О.А. требований пунктов 1.5, 1.3, 9.1.1, 11.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, судья  квалифицирует действия Курочки О.А. по ч.1 ст.12.24 КоАП РФ, так как он  нарушил правила дорожного движения, повлекшие     причинение  легкого вреда здоровью потерпевшего.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного, учитывая  материальное и семейное положение правонарушителя, род занятий правонарушителя, являющийся единственным источником дохода его семьи, судья считает возможным и находит справедливым назначить ему наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Курочку О.А признать виновным в совершении административного  правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ  и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель платежа: ИЗЪЯТО, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению №5-6/33/2022 от 02.02.2022.

 Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                              С. А. Самойленко